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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvrdými multikomponentními tenkými vrstvami M-B-C-N (M

= Ti, Zr, Hf) připravenými pulzním magnetronovým naprašováním. Celkem byly

připraveny čtyři vrstvy. Měřena byla jejich prvková a fázová složení, mechanické

vlastnosti a elektrická rezistivita.

Cílem práce bylo prozkoumat, jaký má vliv volba přechodového kovu M na

strukturu a vlastnosti materiálu. Bylo zjištěno, že přechod od Ti k Zr a Hf vede

k utváření tuhých roztoků MBxCyN1 – x – y a amorfní struktura Ti-B-C-N přechází

v nanokrystalické Zr-B-C-N a Hf-B-C-N. Touto přeměnou se zvyšuje tvrdost, poměr

H/E* a elastická vratnost vrstev. Vrstvy vykazovaly nízké vnitřní pnutí a vysokou

elektrickou vodivost.

Klí čová slova: vrstvy M-B-C-N, nanokompozitní materiály, pulzní magnetronové

naprašování, tvrdost, vnitřní pnutí

Abstract

This thesis deals with hard multicomponent thin films M-B-C-N (M = Ti, Zr, Hf)

prepared by pulsed magnetron sputtering. Four films in total were created and their

elemental and structural compositions, mechanical properties and electrical resistivity

were measured.

The focus of this paper was to examine the effect of the choice of transition metal

M on material structure and properties. It was found that the transition from Ti to Zr and

Hf leads to forming of solid solutions MBxCyN1 – x – y and the amorphous Ti-B-C-N

transforms to nanocrystalline Zr-B-C-N and Hf-B-C-N. This change in structure leads

to increased hardness, H/E* ratio and elastic recovery of the films. All materials

exhibited low internal stress and high electrical conductivity.

Keywords: M-B-C-N films, nanocomposite materials, pulsed magnetron sputtering,

hardness, internal stress
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1 Úvod

Technologie tenkých vrstev sahají velmi daleko do naší historie. Údajně první

knižní zmínka o problematice tenkých vrstev pochází už z padesátých let, avšak

Michael Faraday vytvářel povlaky fyzikální depozicí z plynné fáze již v roce 1838. Od

těchto dob do současnosti došlo samozřejmě k obrovským pokrokům v oblasti fyziky

pevných látek a vakua. Došlo například k objevení a popsání plazmatu (1879), byl

vynalezen elektronový mikroskop (1928), turbomolekulární vývěva (1958), magnetron

(1974) a mikroskopie atomárních sil (1986).

V současné době jsou vrstvy vytvářeny na základě teoretických výpočtů, pomocí

kterých se určí, jaké vlastnosti by měl daný materiál mít. Ke dnešnímu datu bylo

vytvořeno nesmírné množství tenkých vrstev s rozmanitými vlastnostmi od

antibakteriálních přes hydrofobní až po fotokatalyzační vrstvy pohlcující UV záření.

Tato bakalářská práce se zabývá supertvrdými vrstvami M-B-C-N (M = Ti, Zr, Hf),

které vykazují nízké vnitřní pnutí. Na katedře fyziky ZČU jsou tyto vrstvy vytvářeny

pomocí pulzního magnetronového naprašování a následně podrobeny řadě strukturních

a mechanických testů, které nám umožní co nejpřesněji vyhodnotit jejich vlastnosti.

I přes široké použití tenkých vrstev je tato technologie relativně nová a mnohé jevy,

které ve vrstvách nastávají, stále nejsou úplně objasněny. Pokrok však stále míří

kupředu a každý den jsou vytvářeny a zkoumány naprosto nové materiály. Je tedy jen

otázkou času, kdy nalezneme odpovědi na ty správné otázky.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Materiály na bázi M-B2

Diboridy přechodových (tranzitních) kovů (Ti, Cr, Ta, V, Hf, atd.) patří do skupiny

vysokoteplotních keramických materiálů (angl. Ultra-High-Temperature Ceramics -

UHTC). Tyto materiály disponují vysokou oxidační odolností a stabilitou při teplotách

vyšších než 2000 °C. Řadí se sem mimochodem i karbidy, nitridy a oxidy přechodových

kovů, v porovnání s nimi však mají diboridy vyšší tepelnou vodivost [1], čímž se stávají

ideálními pro mnoho vysokoteplotních aplikací.

Diborid zirkonia je jedním z nejzkoumanějších vysokoteplotních keramických

materiálů především díky jeho zajímavým kombinacím fyzikálně-chemických a

mechanických vlastností.

Článek [2] se zabývá strukturou a vlastnostmi multikompozitních materiálů na bázi

ZrB2-SiC, které kromě vysokého bodu tání a oxidační odolnosti vykazují také výbornou

pevnost v tahu. Tyto materiály se tak staly výchozím bodem pro aplikaci ve

vysokoteplotních ochranných systémech nebo nadzvukovém letectví. Pro další

zdokonalení vlastností (zejména odolnosti proti popraskání a tepelnému šoku) byl do

těchto materiálů přidán nitrid boru BN.

Výsledné kompozity ZrB2-SiC-BN byly vytvořeny z práškové směsi ZrH2, Si3N4 a

B4C pomocí lisování za tepla nebo reaktivního plazmového slinování. Ve výsledku bylo

ukázáno, že materiály vytvořené slinováním vykazovaly kvalitnější mechanické

vlastnosti (pevnost, odolnost proti popraskání) než ty, které byly vytvořené lisováním.

Horší vlastnosti lisovaných materiálů byly způsobeny nižší hustotou, nehomogenním

rozložením fází a vysokým obsahem oxidových nečistot (ZrO2 a B2O3).

Autoři článku [3] sledovali účinek silicidů přechodových kovů na oxidační vlastnosti

materiálů na bázi ZrB2 a ZrB2-SiC. Bylo například zjištěno, že přidáním WSi2 nebo

ZrSi2 lze výrazně zvýšit oxidační chování ZrB2 materiálů až do 1650 °C. Nejlepší vliv

na oxidační odolnost měl MoSi2 (oxidační vrstva při 1800 °C byla tenčí než u ostatních

materiálů při 1650 °C).

Diborid hafnia je jedním z nejslibnějších materiálů pro výrobu ochranných vrstev

díky jeho výborným fyzikálně-mechanickým vlastnostem. Zároveň oproti ZrB2 vykazují
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materiály na bázi diboridu hafnia vyšší odolnost proti oxidaci a tepelnou vodivost, což

je činí vhodnými kandidáty pro aplikaci ve vysokoteplotních prostředích.

Při velkých teplotách ve vzduchu se na povrchu HfB2 vytváří vrstvy HfO2 a B2O3,

což značně omezuje jeho vysokoteplotní použití (teplota tání B2O3 je 450 °C). Proto se

pro ochranu při vysokých teplotách často přidává SiC. Díky tomu se za vysokých teplot

vytváří SiO2, který reaguje s B2O3 a vytváří tak borosilikátové sklo. Pro HfB2 s 10 -

30 % SiC je v literatuře uvedena maximální teplota 1630 °C. Zatím není známo, zda

SiO2 dokáže poskytnout dostatečnou ochranu při vyšších teplotách, jelikož jeho teplota

tání je 1713 °C [4].

2.2 Tenkovrsté materiály na bázi M-B-C-(N)

Tenké vrstvy nitridů, boridů a karbidů přechodových kovů připravených pomocí

metod PVD a CVD jsou v současnosti intenzivně zkoumány z důvodu jejich dobrých

fyzikálních a mechanických vlastností. Jedná se zejména o tvrdost, Youngův modul

pružnosti, odolnost proti opotřebení nebo tepelnou a elektrickou vodivost. U tenkých

vrstev na bázi TiB2 bylo například dosaženo 1,5 - 2 krát větší tvrdosti a snížení

Youngova modulu o 20 - 40 % oproti jejich objemovým (bulk) protějškům [5].

2.2.1 Materiály na bázi Ti

Článek [6] se zabývá super-tvrdými vrstvami TiB2, připravenými DC

magnetronovým naprašováním v čistém argonu. Autoři zde zkoumali vliv depozičních

parametrů (předpětí a teplota na substrátu) na mechanické vlastnosti materiálu. Všechny

vrstvy TiB2 vykazovaly vysokou tvrdost (H > 34 GPa), hodnoty efektivního Youngova

modulu (E*) v rozsahu 450 - 600 GPa, elastickou vratnost W ≈ 80 % a různé hodnoty

tlakového pnutí.

Hodnoty H a E* vzrůstaly se zvyšující se hodnotou záporného předpětí, ovšem

společně s nimi narůstalo i tlakové pnutí. Naopak se vzrůstající teplotou substrátu se

všechny tyto hodnoty snižovaly. Nejvyšších hodnot tvrdosti (H ≈ 34 GPa) a efektivního


[…]


Na obr. 23 je vidět tvrdost a vnitřní pnutí vrstev M-B-C-N. Přechod z téměř

amorfního Ti-B-C-N k nanokompozitním Zr-B-C-N a Hf-B-C-N výrazně zvýší tvrdost

materiálů, z 18 GPa (Ti) na 32 (Hf) - 37 (Zr) GPa. Vrstva Ti-B-C-N jako jediná

Obr. 23: Závislost tvrdosti a vnitřního pnutí na volbě přechodového kovu M. Čárkovaná
čára rozděluje vnitřní pnutí na tahové a tlakové.
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vykazuje tahové pnutí (0,76 GPa), což je způsobeno nízkou energií dodanou do rostoucí

vrstvy. Naopak u vrstev Hf-B-C-N byla energie bombardujících iontů při tlaku 0,5 Pa

tak vysoká, že generovala obrovské pnutí, které způsobilo popraskání vrstvy. Proto byla

energie snížena zvýšením tlaku na 1,2 a 1,7 Pa, podobně jako bylo popsáno v článku

[13].

Můžeme si také všimnout, že vrstvy Hf-B-C-N mají téměř stejnou tvrdost (31,6

GPa a 32 GPa), ale velmi rozdílná vnitřní pnutí (-3,1 GPa a -0,09 GPa). Zvýšená tvrdost

vrstvy vytvořené při tlaku 1,7 Pa je pravděpodobně důsledkem velmi husté

mikrostruktury, která je utvořena z malých zrn HfBxCyN1 – x – y krystalografických

orientací (111) a (200).

Na obr. 24 je elastická vratnost a poměr H/E* vrstev M-B-C-N. Při přechodu z Ti

na Zr je vidět velký nárůst elastické vratnosti (69 % → 85 %). Použitím Hf pak

elastická vratnost lehce klesá na 82,5 % a při zvýšení tlaku na 1,7 Pa klesá ještě více

(79,6 %). Parametr H/E* s přechodem od Ti (1,02) k Zr a Hf stoupá (0,11 pro Zr, 0,139

Hf) a při zvýšení tlaku na 1,7 Pa naopak klesá.
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Všechny vrstvy vykazovaly poměrně vysokou elastickou vratnost (> 69 %), poměr

H/E* > 0,1 a kromě Ti-B-C-N také tlakové pnutí. Všechny tyto vlastnosti jsou

předpokladem k dobré odolnosti vrstev proti popraskání [35].

5.5 Elektrická rezistivita

Na obr. 25 je závislost rezistivity vrstev na volbě přechodového kovu. Jak je zde

vidět, všechny hodnoty jsou v řádu µΩm a liší se maximálně o 1 µΩm, což je

zanedbatelná hodnota. Pro srovnání jsou v tabulce 4 hodnoty rezistivity některých

„bulkových“ materiálů. V práci [36] byl zkoumán vliv dusíku na tyto materiály a bylo

ukázáno, že rezistivita vrstev se začíná znatelně lišit až při obsahu N2 v plynu vyšším

než 5 %.

Tabulka 4: Hodnoty elektrické rezistivity pro několik objemových („bulkových“) materiálů. [37, 10]

Materiál Rezistivita [ µΩm]

Ti 0,420

Zr 0,421

Hf 0,331

ZrB2 0,1

TiN 1,3 × 109
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Obr. 25: Závislost rezistivity vrstev M-B-C-N na volbě kovu M.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala přípravou tenkých vrstev M-B-C-N (M = Ti, Zr,

Hf) pomocí pulzního magnetronového naprašování.

Ve druhé kapitole byl stručně popsán současný stav v oblasti vysokoteplotních

keramických materiálů a tenkých vrstev na jejich bázi M-B-C-(N).

Čtvrtá kapitola byla věnována metodám přípravy tenkých vrstev a jejich

materiálové analýze.

V páté kapitole byly popsány čtyři tenké vrstvy M-B-C-N a jejich vlastnosti.

Hlavním cílem bylo prozkoumání vlivu použitého kovu M na strukturu a mechanické a

elektrické vlastnosti.

Byla připravena téměř amorfní vrstva Ti-B-C-N s nevýraznými krystalickými

fázemi TiN s orientacemi (200) a (220). Vrstva vykazovala nízkou tvrdost (17,9 GPa),

malé tahové pnutí (0,76 GPa), poměrně vysokou elastickou vratnost (68,7 %) s

faktorem H/E* = 0,102.

Dále byla vytvořena nanokrystalická vrstva Zr-B-C-N s majoritním složením ve

formě ZrBxCyN1 – x – y s orientací (111). Tato vrstvy vykazovala nejvyšší tvrdost ze

všech námi zkoumaných vrstev (37 GPa), velmi nízké vnitřní pnutí (– 0,6 GPa),

vysokou elastickou vratnost (85 %) a poměr H/E* = 0,11.

Jako poslední byly připraveny dvě nanokrystalické vrstvy Hf-B-C-N. Tyto vrstvy

byly tvořeny jednou krystalickou fází HfBxCyN1 – x – y s orientacemi (200), (220) a

dominantní (111). Obě vrstvy vykazovaly podobné poměrně vysoké tvrdosti (31,6 GPa

a 32 GPa), elastické vratnosti (79,6 % a 82,5 %) a hodnoty faktoru H/E* 0,125 a 0,139.

Při tlaku 1,7 Pa byla vytvořena vrstva s mnohem nižším pnutím (– 0,09 GPa) než při

tlaku 1,2 Pa (– 3,1 GPa), což je způsobeno nižší energií dodanou vrstvě během

depozice.

Rezistivita připravených vrstev se pohybovala v rozsahu 1,7 - 2,7 µΩm. Tyto

hodnoty jsou zhruba 5 krát vyšší než uvádí literatura pro čisté kovy, což je dobrý

výsledek pro keramické materiály.
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