Hodnocení bakalářské práce Tomáše Kubáska

„Multikomponentní vrstvy připravené pulzním magnetronovým naprašováním“

Bakalářská práce Tomáše Kubáska vznikla v laboratořích katedry fyziky Západočeské univerzity v Plzni v rámci výzkumu nových nanostrukturních multikomponentních materiálů.

Autor splnil všechny cíle bakalářské práce, zvládl obsluhu depozičního zařízení Balzers BAS 450 a podílel se na přípravě vzorků MBCN (kde $M = \text{Ti, Zr, nebo Hf}$). Dále se seznámil s přístroji pro charakterizaci tenkých vrstev, jejich mechanických vlastností, vnitřního pnutí a elektrické vodivosti.

Autor prokázal motivaci a samostatnost při řešení zadané problematiky. Jeho bakalářská práce má poměrně vysokou obsahovou úroveň. Formální zpracování práce je celkově dobré.

Doporučuji bakalářskou práci Tomáše Kubáska k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Plzni dne 11. 8. 2015

Ing. Pavel Mareš

vedoucí bakalářské práce